

平成25年9月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成25年2月8日

上場取引所 大

上場会社名 助川電気工業株式会社

コード番号 7711 URL <http://www.sukegawadenki.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 百目鬼 孝一

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 小滝 理

TEL 0293-23-6411

四半期報告書提出予定日 平成25年2月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年9月期第1四半期の業績(平成24年10月1日～平成24年12月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年9月期第1四半期	1,037	△0.4	56	△24.2	57	△21.3	34	31.2
24年9月期第1四半期	1,041	8.9	74	45.7	72	45.2	26	84.2

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年9月期第1四半期	5.22	—
24年9月期第1四半期	3.98	—

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年9月期第1四半期	6,057		3,528		3,528	58.2
24年9月期	5,982		3,501		3,501	58.5

(参考) 自己資本 25年9月期第1四半期 3,528百万円 24年9月期 3,501百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年9月期	—	8.00	—	4.00	12.00
25年9月期	—				
25年9月期(予想)		8.00	—	4.00	12.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年9月期の業績予想(平成24年10月1日～平成25年9月30日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	2,008	△3.1	100	△20.6	95	△23.7	47	△14.6	7.05
通期	3,629	0.7	131	28.6	123	24.6	67	84.6	10.06

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 有
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細につきましては、添付資料3ページ「2.サマリー情報(注記事項)に関する事項 (2)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(3) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

25年9月期1Q	6,710,000 株	24年9月期	6,710,000 株
25年9月期1Q	47,366 株	24年9月期	47,266 株
25年9月期1Q	6,662,634 株	24年9月期1Q	6,663,829 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.3「業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する定性的情報	2
(2) 財政状態に関する定性的情報	2
(3) 業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期財務諸表	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	6
(3) 継続企業の前提に関する注記	7
(4) セグメント情報等	7
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	8
4. 補足情報	9
(1) 生産実績	9
(2) 受注実績	9
(3) 販売実績	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する定性的情報

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、震災復興事業の遅れ、原発事故の影響、新興国経済の減速、雇用不安および外交問題等により依然として先行き不透明な状況で推移致しました。

このような状況のもと、当社におきましては、コア技術の一つであるシーブ型のヒータ等の拡販による受注・売上の確保および個人別稼働計画の推進等による社内の生産体制の最適化等を図ってまいりました。

この結果、当第1四半期累計期間の売上高は10億3千7百万円(前年同期比0.4%減)、営業利益は5千6百万円(前年同期比24.2%減)、経常利益は5千7百万円(前年同期比21.3%減)、四半期純利益は、3千4百万円(前年同期比31.2%増)となりました。

セグメント別の概況は、次のとおりであります。

エネルギー関連におきましては、原子力・火力関連製品とも低調に推移したため、売上高3億6千5百万円(前年同期比20.9%減)、セグメント利益(営業利益)5千1百万円(前年同期比35.7%減)となりました。

産業システム関連につきましては、液晶パネル製造装置関連製品が好調に推移したことにより、売上高5億9千3百万円(前年同期比17.4%増)、セグメント利益(営業利益)7千3百万円(前年同期比36.4%増)となりました。

その他につきましては、売上高7千7百万円(前年同期比5.3%増)、セグメント利益(営業利益)8百万円(前年同期比16.2%減)となりました。

(2) 財政状態に関する定性的情報

当第1四半期会計期間末における総資産は60億5千7百万円となり、前事業年度末に比べ7千5百万円増加しました。負債は25億2千9百万円となり前事業年度末に比べ4千7百万円増加しました。純資産は35億2千8百万円となり前事業年度末に比べ2千7百万円増加しました。

当第1四半期会計期間末における資産、負債及び純資産の状態に関する分析は以下のとおりであります。

(流動資産)

流動資産は、前事業年度末から7千8百万円増加し、34億1千8百万円となりました。これは主に、現金及び預金、仕掛品が減少した反面、未収入金(その他)、受取手形及び売掛金が増加したことによるものであります。

(固定資産)

固定資産は、前事業年度末から3百万円減少し、26億3千9百万円となりました。

(流動負債)

流動負債は、前事業年度末から7千7百万円増加し、21億6千7百万円となりました。これは、主に、未払費用(その他)、賞与引当金が減少した反面、支払手形及び買掛金、短期借入金が増加したことによるものであります。

(固定負債)

固定負債は、前事業年度末から2千9百万円減少し、3億6千2百万円となりました。これは主に、退職給付引当金、長期借入金が増加したことによるものであります。

(純資産)

純資産は、前事業年度末から2千7百万円増加し、35億2千8百万円となりました。これは主に、その他有価証券評価差額金が増加したものであります。

(3) 業績予想に関する定性的情報

平成25年9月期の第2四半期および通期の業績予想については、「平成24年9月期 決算短信〔日本基準〕(非連結)」(平成24年11月8日付) および本日公表した業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更)

当社は、法人税法の改正に伴い、当第1四半期会計期間より、平成24年10月1日以後に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しています。

これによる損益に与える影響は軽微であります。

3. 四半期財務諸表
(1) 四半期貸借対照表

(単位:千円)

	前事業年度 (平成24年9月30日)	当第1四半期会計期間 (平成24年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,123,235	658,301
受取手形及び売掛金	1,386,098	1,677,166
商品及び製品	137,386	160,263
仕掛品	405,820	343,321
原材料及び貯蔵品	230,320	232,501
その他	63,703	353,302
貸倒引当金	△6,720	△6,720
流動資産合計	3,339,844	3,418,136
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	625,005	614,333
土地	884,958	884,958
その他(純額)	277,336	273,027
有形固定資産合計	1,787,300	1,772,319
無形固定資産		
投資その他の資産	35,548	34,900
その他	836,127	847,675
貸倒引当金	△15,979	△15,079
投資その他の資産合計	820,148	832,596
固定資産合計	2,642,997	2,639,816
資産合計	5,982,842	6,057,952
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	471,878	600,749
短期借入金	1,240,000	1,300,000
賞与引当金	69,125	17,376
その他	308,238	249,030
流動負債合計	2,089,242	2,167,155
固定負債		
長期借入金	36,640	25,138
退職給付引当金	339,353	322,793
その他	16,294	14,400
固定負債合計	392,288	362,331
負債合計	2,481,530	2,529,487

(単位:千円)

	前事業年度 (平成24年9月30日)	当第1四半期会計期間 (平成24年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	921,100	921,100
資本剰余金	1,164,309	1,164,309
利益剰余金	1,487,854	1,495,974
自己株式	△30,984	△31,009
株主資本合計	3,542,279	3,550,374
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	△40,967	△21,908
評価・換算差額等合計	△40,967	△21,908
純資産合計	3,501,312	3,528,465
負債純資産合計	5,982,842	6,057,952

(2) 四半期損益計算書
第1四半期累計期間

(単位:千円)

	前第1四半期累計期間 (自平成23年10月1日 至平成23年12月31日)	当第1四半期累計期間 (自平成24年10月1日 至平成24年12月31日)
売上高	1,041,595	1,037,115
売上原価	780,461	805,528
売上総利益	261,133	231,586
販売費及び一般管理費	186,921	175,364
営業利益	74,212	56,222
営業外収益		
受取利息	979	1,081
受取配当金	1,790	2,073
その他	2,860	2,976
営業外収益合計	5,629	6,131
営業外費用		
支払利息	5,175	4,760
固定資産廃棄損	1,616	—
その他	80	173
営業外費用合計	6,872	4,933
経常利益	72,969	57,419
特別損失		
投資有価証券評価損	507	—
特別損失合計	507	—
税引前四半期純利益	72,462	57,419
法人税、住民税及び事業税	2,450	2,730
法人税等調整額	43,502	19,919
法人税等合計	45,952	22,649
四半期純利益	26,509	34,770

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) セグメント情報等

I 前第1四半期累計期間(自 平成23年10月1日 至 平成23年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期損益 計算書計上 額(注) 3
	エネルギー 関連	産業システ ム関連	計				
売上高							
外部顧客への売上高	462,132	505,646	967,779	73,816	1,041,595	—	1,041,595
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	462,132	505,646	967,779	73,816	1,041,595	—	1,041,595
セグメント利益	79,569	53,812	133,382	9,568	142,950	△68,738	74,212

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、飲食店の経営等を含んでおりま
す。

2 セグメント利益の調整額△68,738千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であり、主に報告セ
グメントに帰属しない一般管理費であります。

3 セグメント利益は、四半期損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期累計期間(自 平成24年10月1日 至 平成24年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期損益 計算書計上 額(注) 3
	エネルギー 関連	産業システ ム関連	計				
売上高							
外部顧客への売上高	365,659	593,736	959,396	77,719	1,037,115	—	1,037,115
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	365,659	593,736	959,396	77,719	1,037,115	—	1,037,115
セグメント利益	51,123	73,400	124,524	8,016	132,540	△76,317	56,222

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、飲食店の経営等を含んでおりま
す。

2 セグメント利益の調整額△76,317千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であり、主に報告セ
グメントに帰属しない一般管理費であります。

3 セグメント利益は、四半期損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

3. 報告セグメントの変更等に関する事項

会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更に記載のとおり、法人税法の改正に伴い、当第1四半期会計期間より、平成24年10月1日以後に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更したため、報告セグメントの減価償却の方法を改正後の法人税法に基づく方法に変更しております。

当該変更による各報告セグメントにおけるセグメント利益に与える影響額は、軽微であります。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

4. 補足情報

生産、受注及び販売の状況

(1) 生産実績

当第1四半期会計期間における生産実績をセグメント別に示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	生産高(千円)	前年同四半期比(%)
エネルギー関連	288,045	84.5
産業システム関連	602,601	121.4
その他	1,582	102.9
合計	892,229	106.4

- (注) 1 金額は、販売価格によっております。
2 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

(2) 受注実績

当第1四半期会計期間における受注実績をセグメント別に示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	受注高(千円)	前年同四半期比(%)	受注残高(千円)	前年同四半期比(%)
エネルギー関連	647,567	100.0	1,813,352	102.0
産業システム関連	430,987	124.1	468,433	238.2
その他	1,582	102.9	—	—
合計	1,080,137	108.4	2,281,785	115.5

- (注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

(3) 販売実績

当第1四半期会計期間における販売実績をセグメント別に示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	販売高(千円)	前年同四半期比(%)
エネルギー関連	365,659	79.1
産業システム関連	593,736	117.4
その他	77,719	105.3
合計	1,037,115	99.6

- (注) 1 主な相手先別の販売実績及び当該販売実績の総販売実績に対する割合

相手先	前第1四半期会計期間		当第1四半期会計期間	
	販売高(千円)	割合(%)	販売高(千円)	割合(%)
(株)アルバック	26,214	2.5	287,276	27.7
(株)日立製作所	87,638	8.4	84,479	8.1
日立GEニュークリア・エナジー(株)	84,948	8.2	65,709	6.3
独立行政法人日本原子力研究開発機構	94,339	9.1	31,511	3.0

- 2 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。